

9

Men med tiden växte anspråken även på boklig bildning, och år 1797 beslöt sockenstämman att utse två "barnalärare". Det blev två drängar och lönen bestämdes till en kanna säd för varje läsvecka. År 1847 valde stämman sin första examinerade folkskollärare, Eric Schön från Regnsjö. Han skulle även vara byggmästare vid det skolhus, som skulle byggas i Viken och som ännu finns kvar och användes dels som barnbespisningslokal dels som lärarbostad. Skorstensmuren byggdes av gråsten och en olycklig dag föll muren omkull och slog ihjäl Schön, läraren och byggmästaren. Det skedde år 1851 och hans efterträdare blev Eric Regnander, även han från Regnsjö. Regnander undervisade växelvis i socknens byar, skilda åt av stora skogar. I sällskap med sin hund gick han en gång till byn Fåssjö. Hunden var orolig men fick ändå stanna ute, när Regnander gick in i den gård, där undervisningen skulle hållas. På gårdsplanen blev det snart ett hiskligt liv i skymningen och häpna fick gårdsfolket se, hur två vargar gripit tag i var sin ände på hunden och sprang ned mot skogen. Men på gårdsplanen fanns en björk. Vargarna kom på var sin sida om trädet och hunden slets av.

Äventyret ger en ögonblicksbild av Ytterhogdal för hundra år sedan, Ytterhogdal, som då var socken med de ödsliga och värdelösa skogarna och som nu är delkommunen med de välskötta och värdefulla skogarna.

Överhogdals socken ligger längre upp efter Hoaån. Intill kyrkan finns en gammal bod och där fann man år 1910 en vävnad, som väckte stort intresse. Det är den s.k. Överhogdalstapeten, en nordisk motsvarighet till den berömda Bayeux-tapeten och ungefär av samma ålder. Tapetens äldsta del hänför sig alltså till den äldre medeltiden och den har kanske ursprungligen varit ett slags altartavla i det första enkla kapell, som byggdes i Överhogdal. Tapeten föreställer troligen Härjedalens och Jämtlands kristnande. Genom den vackra och ålderdomliga vävnaden har Överhogdal blivit ett känt begrepp för forskare världen runt.

Ängersjö socken är den minsta av delkommunerna och folkmängden har de senaste åren oavbrutet minskat. För närvarande uppgår den till knappa 300 personer. Under medeltiden var Trondheim med den helige Olavs grav en vallfartsort och en av pilgrimsvägarna var Herrdal - Norgesvägen. Den gick över Ängersjö. Befolkningen var på den tiden obetydlig men pilgrimer- nas skara troligen större och därför kunde ett kapell byggas. Ett minne från den tiden är ett väl bevarat rökelsekar.

Efter denna summariska historiska återgivningen skall till sist något nämnas om den kommunala situationen för dagen i Hogdals kommun. För närvarande pågår tredje etappen av vatten- och avloppsanläggningen för Ytterhogdals samhälle. Vattenverk, kloakpumpstation och reningsverket är i stort färdiga. Av hela vatten- och avloppsanläggningen återstår endast fjärde etappen som, i jämförelse med de tidigare etapperna är av mindre storleksordning. Kommunen har hittills nedlagt ungefär en miljon kronor i dylika anläggningar. Projektering för vatten och avlopp pågår även för byn Vänsjö. Kommunalhus står härnäst i tur att förverkligas. Om byggnadstillstånd beviljas kommer påbörjandet av kommunalhuset ske redan i höst. För närvarande har kommunen sina olika expeditioner spridda på fyra olika ställen, varför ett kommunalhus är efterlängtat. I det planerade kommunalhuset kommer att inrymmas lokaler för kommunalkontor, kommunaltekniker, folkskoleexpedition, poliskontor, tandklinik, folkbibliotek, fullmäktigsal, nämndsrum, yrkesskola, hobbyrum, folkbad, kommunalt förråd och erforderliga arkivutrymmen. Så snart erforderliga tillstånd erhållits kommer även ett stiftelsehus om 16 lägenheter uppföras för att i någon mån avhjälpa bostadsbristen i samhället.

Utbyggnad av gatubelysning pågår även av de allmänna landsvägarna inom samhället. Belysningen utgöres av modern lysrörarmatur.